

[Morten Lange.]

gøres under udvalgsarbejdet, om dets løsning hører hjemme her. I så fald mangler lovforslaget meget, før det er tilfredsstillende.

Der er visse mindre fejl eller i hvert fald mangler i fotografiforslaget, især i § 7 om gengivelse af offentliggjorte billeder. Jeg tænker dér specielt på billeder i videnskabelige eller lignende afhandlinger. Man kan uden videre gengive fotografiske optagelser, der synes at have en svagere beskyttelse end tekniske tegninger og lignende. Det er uforståeligt. Man kan i mange tilfælde lave noget, som svarer til en teknisk eller videnskabelig tegning, ved hjælp af et fotografi, og de to former for reproduktion må have samme beskyttelse. Det er ret tilfældigt, hvilken form man bruger.

Sådan er der hele vejen igennem en række detaljer og finesser, som udvalget uundgåeligt vil få megen tid til at gå med. Der er store ting at rette endnu, inden der foreligger et virkeligt ophavsretsdokument for os, men et sådant er nødvendigt i den jungle, som ophavsretten har ført til i vort samfund af publicister, et samfund, der griber mere og mere om sig.

Undervisningsministeren (Jørgen Jørgensen): Jeg takker ordførerne for den tilslutning, der fra alle partiers side er givet til en fortsat udvalgsbehandling. Problemerne er jo for de fleste af ordførerne ikke nye. Lignende lovforslag blev meget grundigt gennemgået i et udvalg i sidste folketingsår, ja, endda ud over folketingsåret, og jeg tror, at man allerede nåede et stykke vej i retning af at finde frem til de ændringer, som man måtte anse for nødvendige; vi har allerede i de foreliggende lovforslag taget nogle af de ændringer med, man var nået frem til i udvalget. Jeg føler mig tryk ved, at ordførerne har givet udtryk for, at man sætning for sætning vil gennemgå lovforslagene, så man kan være sikker på, at de, når de vender tilbage til folketinget, er meget grundigt behandlet i udvalget. Det er et meget indviklet område, og det trænger til en meget grundig behandling.

Jeg ville sætte pris på, at udvalget blev færdigt i denne folketingssamling, idet de andre nordiske lande efter al sandsynlighed

får deres lovgivning gennemført i år, og jeg vil gerne opfordre udvalget til at arbejde så energisk som muligt og komme med et enstemmigt og godt resultat.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Lars M. Olsen: Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om de offentlige grønlandske kasser.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 55, fremsættelsen i tidenden sp. 41).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 7. december, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1961 til 31. marts 1962.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den europæiske bosættelseskonvention med tilhørende protokol, undertegnet i Paris den 13. december 1955.

[Formanden.]

- 3) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ophavsretten til litterære og kunstneriske værker

og

forslag til lov om retten til fotografiske billeder.

- 4) Valg af 2 medlemmer til nationalbankens repræsentantskab (i stedet for Sønderup og A. C. Normann).

- 5) Spørgsmål til ministrene.

Mødet hævet kl. 15⁵.

6. møde.

Onsdag den 7. december kl. 10.

Formanden: Fra indenrigsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

„Indenrigsministeriet.

København, den 6. december 1960.

I forbindelse med skrivelse herfra af 28. november 1960 skal man hoslagt fremsende en af valgbestyrelsen for Færøernes folketingsvalgkreds gennem rigsombudsmanden på Færøerne hertil fremsendt udskrift af, hvad der er tilført valgbogen om det på Færøerne den 15. november 1960 stedfundne valg til folketinget, bilagt et eksemplar af de stemmesedler, der har været benyttet på Færøerne ved det nævnte valg til folketinget.

Endvidere er bilagt genpartier af de af valgbestyrelsen den 22. november 1960 udstedte valgbreve til de valgte kandidater.

Det bemærkes, at stemmesedlerne ikke fuldt ud opfylder forskrifterne i indenrigsministeriets vedlagte bekendtgørelse af 20. december 1956 om stemmesedler til brug ved folketingsvalg på Færøerne, idet der i stedet for knæk på stemmesedlerne, således at de kunne foldes sammen, er anvendt kuverter ligesom ved tidligere folketingsvalg på Færøerne. Denne mangel kan dog næppe antages at have fået indflydelse på valgets udfald og er allerede af rigsombudsmanden påtalt over for valgbestyrelsens formand.

Med hensyn til valgbogsudskriften skal bemærkes, at valgbogen ikke er så fuldstændig ført, som den burde være; navnlig er der ikke foretaget nogen afstemning mellem tilvejebragte og indsendte stemmesedler i forhold til afgivne gyldige og ugyldige stemmesedler m. fl.

Hans R. Knudsen.

/ Bjørklund Bertelsen.

Folketinget.“

Den første sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1961 til 31. marts 1962.

(Lovforslaget findes i tillæg D. sp. 1, fremsættelsen i tidenden sp. 26).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Per Hækkerup: Som altid efter et valg går der nogen tid, før man roligt kan bedømme valgets resultat, og det er ikke mindst tilfældet efter det valg, vi oplevede den 15. november, og som jo bragte usædvanlig store forskydninger i det høje tings sammensætning. To partier blev stemt ud af tinget, og to nye partier kom ind i denne sal. Det er måske derfor nok for tidligt at foretage en endelig, nøgtern vurdering af, hvad valget kommer til at betyde for den fremtidige politiske udvikling. Jeg vil dog